
問３－２
水道水をおいしくないと感じる理由
問３－１で「３．ややおいしくない」または「４．おいしくない」とお答えの方にお尋ねします。
あなたが飲み水として、水道水をおいしくないと感じる理由は何ですか。いくつでもお選びください。

N=123

令和３年度第１回インターネットモニターアンケート調査

「安全でおいしい水」「ポタリちゃんツイッター」「ホームページ」

設問 回答数 回答比率

１．塩素臭いから 52 42.3%

56 45.5%
５．過去のおいしくないイメージがあるから 32 26.0%
６．その他 12 9.8%

２．かび臭いから 21 17.1%
３．味（苦みなど）があるから 32 26.0%
４．水温が高く、生ぬるいから

123

１．塩素臭いから 24 52.2% 28 36.4% 52 42.3%

性別

回答数・比率
男性 女性 全体

46 77

２．かび臭いから 7 15.2% 14 18.2% 21 17.1%
３．味（苦みなど）があるから 12 26.1% 20 26.0% 32 26.0%
４．水温が高く、生ぬるいから 20 43.5% 36 46.8%

9.8%６．その他 5 10.9% 7 9.1% 12

56 45.5%
５．過去のおいしくないイメージがあるから 12 26.1% 20 26.0% 32 26.0%

「水温が高く、生ぬるいから」が45.5％と最も割合が高く、次いで「塩素臭いから」が42.3％、「味（苦味など）
があるから」と「過去のおいしくないイメージがあるから」が26.0％の順で割合が高い結果となりました。

性別の比較では、「塩素臭いから」の項目では、男性では52.2％と、女性では36.4％であるのに対して上回って
います。
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その他意見

40 21 8
年代

回答数・比率
20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

0

１．塩素臭いから 0 0.0% 2 33.3% 9

6 16 32

33.3% 4 50.0%56.3% 14 43.8% 16 40.0% 7

２．かび臭いから 0 0.0% 2 33.3% 2 12.5% 3 9.4%

3 37.5%

10 25.0% 2 9.5% 2 25.0%

43.8% 19 47.5% 11 52.4%

7
14

28.6% 2 25.0%

４．水温が高く、生ぬるいから 0 0.0% 1 16.7% 8 50.0%

31.3% 9 28.1% 9 22.5% 6３．味（苦みなど）があるから 0 0.0% 1 16.7% 5

50歳代 女性 生臭い時がある
20歳代 女性 特に味がないから

3 7.5% 4 19.0% 1 12.5%

40歳代 女性 何の匂いかはわかりませんが、何か匂いがするので。

3 9.4%

25.0%

６．その他 0 0.0% 1 16.7% 0 0.0%

年代 性別 意見

9.4% 15 37.5% 4 19.0% 2５．過去のおいしくないイメージがあるから 0 43.8% 30.0% 1 16.7%

40歳代 女性 臭いがあるから
60歳代 男性 梅雨時期から夏場にかけては4番のようになるが、冬場はややおいしく感じる

屋上のタンクから
40歳代 女性 苦くはないが変な味がする
60歳代 男性 1.淡泊でミネラル味を感じない。　2.生活汚水・下水排水⇒吸水河川⇒浄化過程等々からは気持ち悪い

60歳代 男性

70歳以上 男性 たまに嫌なにおいを感知することがある。
60歳代 女性 昔飲んだ他県の水が美味しかった

50歳代 男性 原水のイメージが悪い（利根川下流）
50歳代 女性 なんだかわからないけど、薬品のような味やにおいがある。
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６．その他

回答比

20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

 1-20 


